
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. GIOVANNI BOSCO-A. MANZONI” 
SECONDARIA CON CORSO A INDIRIZZO MUSICALE 

Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 
tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 

e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

Al Sito Web 

Sez. Amministrazione Trasparente 

Atti 

Oggetto: Determina per l’affidamento mediante consultazione di mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), 

del D.Lgs n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di noleggio autobus con conducente con aggiudicazione mediante 

il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del D.Lgs. 50/12016 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018,n. 129; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida […]stabilisce le 

modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, 

delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee 

guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche 

sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione 

appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, 

n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. 

Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 44 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 comma 143della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute 

ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni CONSIP attive in merito alla merceologia della presente determina, in 

attuazione a quanto previsto dall’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, come risulta dalla stampa 

dell’elenco delle convenzioni attive e conservato agli atti dell’ente sicché è possibile effettuare l’acquisizione in oggetto in 

via autonoma, senza dover acquisire l’autorizzazione prevista dal richiamato comma 510, né dover trasmettere il presente 

provvedimento alla Corte dei Conti; 

CONSIDERATO che laddove nelle more della procedura di gara intervenisse una convenzione Consip o di altra 

centrale di committenza regionale migliorativa delle condizioni contrattuali previste dalla gara avviata in via autonoma, si 

deve ricordare l’operatività dell’articolo 1, comma 3, del D.L. 95/2012, convertito in legge 135/2012; 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it
Protocollo n. 0001015/2023 del 08/03/2023



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. GIOVANNI BOSCO-A. MANZONI” 
SECONDARIA CON CORSO A INDIRIZZO MUSICALE 

Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 
tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 

e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

DATO ATTO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) dalla Legge 28 

dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016, per cui è obbligatorio il ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione 

messi a disposizione dalla Consip Spa; 

VISTO l’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che prevede per ogni procedura di acquisizione di beni, servizi e lavori, 

l’individuazione da parte della stazione appaltante del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 

VISTO l’art. 5, comma 2 della legge 241/90 che prevede che le funzioni di R.U.P. sono assegnate al dirigente dell’unità 

organizzativa responsabile, che nella Scuola, dotata di una sola unità organizzativa, coincide con il Dirigente Scolastico; 

VISTO l’art. 22 “Regole applicabili alle comunicazioni” della direttiva comunitaria 2014/24/EU sugli appalti pubblici, che 

introduce l’obbligo di abbandono della modalità di comunicazione cartacea tra stazioni appaltanti e imprese in tutta la fase 

di gara; 

VISTO gli artt. 40 e 52 del D.Lgs. 50/2016, norma di recepimento della direttiva comunitaria 2014/24/EU, per cui a 

decorrere dal 18 ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al codice dei 

contratti svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, salvo le deroghe di 

cui all’art. 52 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 che prescrive il rispetto dei criteri minimi di sostenibilità energetica 

ed ambientale; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il P.A. 2023 approvato dal Consiglio d’ Istituto con delibera n. 1 del 13/02/2023; 

VISTO Il Regolamento che disciplina l’attività negoziale, ai sensi dell’art.45 del Decreto n. 129/2018, 

approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera 8 del 19/02/2019, modificato con del. n. 56 del 24/08/2020 e approvato con 

del. n.5 del 28/06/2022; 

VISTO il Regolamento dei viaggi e visite di istruzione approvato dal Consiglio di istituto delibera del 24/10/2019 e 

delibera n. 5 del 28/06/2022; 

CONSIDERATO che la presente Istituzione Scolastica è consapevole che i viaggi d’Istruzione, le uscite didattiche, 

le Visite guidate a musei, mostre, manifestazioni culturali, d’interesse didattico o professionale, lezioni con esperti e visite 

a Enti Istituzionali o Amministrativi, la partecipazione ad attività teatrali e sportive, i soggiorni presso laboratori 

ambientali, la partecipazione a concorsi provinciali, regionali, nazionali, a campionati o gare sportive, a manifestazioni 

culturali o didattiche, rappresentano un momento di arricchimento conoscitivo, culturale, umano e professionale, necessario 

agli studenti per acquisire tutti gli elementi per un’adeguata formazione ai fini del futuro ingresso nel mondo del lavoro; 

CONSIDERATO che i viaggi costituiscono pertanto vera e propria attività della scuola prevista dalla programmazione 

didattica e dal PTOF; 

RITENUTO di dover procedere, al fine di assicurare un servizio affidabile, sicuro ed alle migliori condizioni di mercato, 

alla stipula del contratto di fornitura del servizio di noleggio pullman con conducente per trasporto alunni; 

CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una lettera di invito a n. 5 operatori, individuati mediante 

un’indagine di mercato tra le ditte che hanno manifestazione d’interesse e che esercitano l’attività nel settore di riferimento; 

VISTO l’elenco di operatori da invitare alla presente procedura, allegato al presente provvedimento; 

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis e 

dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante, ai sensi delle Linee Guida (paragrafo 4.2) richiederà all’operatore 

economico, in forma di dichiarazione sostitutiva ex D.P.R. 445/2000, il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici nonché dei requisiti minimi di idoneità professionale, capacità economico-

finanziaria e capacità tecniche e professionali; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante procederà alla verifica del documento unico di regolarità contributiva 

(DURC) e del casellario ANAC. Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette 

verifiche; 

VISTE le leggi 136 e 217/2010 in tema di Tracciabilità dei pagamenti delle P.A.; 

VISTO il RGPD UE 2016/679 in tema di trattamento dei dati personali e l’Informativa fornita agli operatori economici; 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. GIOVANNI BOSCO-A. MANZONI” 
SECONDARIA CON CORSO A INDIRIZZO MUSICALE 

Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 
tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 

e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

DETERMINA 

Art. 1 – Premessa 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 – Oggetto 

Si autorizza, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura affidamento diretto 

mediante consultazione di mercato, tramite lettera di invito da inviare a n. 5 operatori, per l’affidamento del servizio di 

noleggio autobus con conducente.  

L’operatore economico deve: 

essere in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale ed assistenziale; 

essere in possesso altresì dei requisiti di idoneità professionale di cui all'art.83 del D.lgs. n.50/2016; 

essere iscritti alla CCIAA competente per attività corrispondenti all’oggetto della manifestazione di interesse; 

non trovarsi in ogni altra situazione che possa determinare l’esclusione dalle gare e/o incapacità a contrarre con 

la Pubblica Amministrazione ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in materia. 

L’operatore dovrà garantire consegna nei plessi dell’Istituzione Scolastica. 

Art. 3 – Tempi di esecuzione 

Il contratto avrà validità dalla sottoscrizione fino al 31/08/2024. 

Art. 4 – Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs 50/2016, poiché 

trattasi di beni standardizzati e di forniture ripetitive. 

Art. 5 – Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico, prof. Saverio Di Liso. 

Art. 6 – Norme finali e di rinvio 

Ulteriori dettagli rispetto alla procedura ed alla fornitura saranno comunicati tramite apposito Avviso Pubblico, cha fin 

da ora si approva. 

Art. 7 – Pubblicizzazioni 

Il presente atto e il relativo allegato vengono pubblicati sul sito web dell’Istituto www.iisspietrosette.edu.it ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 
 
 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Saverio Di Liso 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 

 

 

 

 

 
    

 
 

 
Il compilatore 

A.A. Maria Teresa Campanelli 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it

		2023-03-08T14:22:26+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da SAVERIO DI LISO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




